s, CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
g OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 09 de novembro de 2015.

Memorando n° 05/2015 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatorio para aquisicéo de material de
expediente

Senhor Presidente,

\Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatorio para a aquisicao de material de expediente, conforme termo
de referéncia em anexo, para atender as necessidades da Camara Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Y“mc\ qm\ ZQQN\R\

Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos

Ao Excelentissimo Senhor
Amarildo Stavacz
Presidente CMAO
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e CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Termo de Referencia para pesquisa de prec¢os

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

| PRODUTO QUANTIDADE
Resma de papel sulfite tamanho A4 embalagem com 500 50
| unidades
é?esma de biapel sulfite tamanho oficio embalagem com 500 02
| unidades
| Plastico para pasta tamanho A 4 embalagem com 100 03
‘ unidades
| Pasta polionda tamanho médio 15
Eola em bastdo contendo 40 grama 03
i Perfurador de papel capacidade 30 folhas com régua 02
aJustadora de papel.
| Caneta esferografica na cor azul , caixa com 50 unidades 01
Pa:sfa Suspensa Kraft ¢/Grampo 360 x 240mm 35
| Caixa ElaStICa para Arquivo Morto em Polionda 20
il\‘/r‘o ata contendo 200 folhas 01

A pesquisa devera ter prazo de validade de no minimo 30 dias, ser impresso no papel timbrado da empresa e constar
o numero do CNPJ.

Antonio Olinto, 29 de outubro de 2015.

@W&SQa evski AR



J.A.G. Distefano Santos & Cia Ltda

Av. Ozy Mendonga de lima, 536
CNPI: 84941640\0001-96 IE: 1290133625
Fone: (42) 3532-1871

jagdistef ano@connectsul.com.br

PAPELARIA

A
CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

ORCAMENTO DE MATERIAL

MATERIAL DE EXPEDIENTE
PRODUTO QUANTIDADE u\rG?TLAORF:o \ ‘.’rgLT‘;f
Resma de papel sulfite tamanho A4 embalagem com 500 unidades 50 14,00 700,00
@sma de papel sulfite tamanho Oficio 9 02 22,00 44,00
‘—E;\stico para pasta tamanho A4 embalagem com 100 unidades 03 18,00 54,00
| Pasta polionda tamanho médio 15 3,30 49,50
o kot
1 Cola em bastao contendo 40 gramas 03 7,50 22,50
;‘ perfurador de papel capacidade 35 folhas com regua ajustadora de 02 32,00 64.00
L Eagel
Caneta esferografica na cor azul, caixa com 50 unidades 01 27,50 27,50
| Pasta suspensa marmorizada ¢/ grampo 360 x 240 mm 35 2,20 77.00 |
Caixa plastica para arquivo morto em polionda 20 400 | 80,00
Livro ata contendo 200 folhas | o 17,00 17,00 |
1135,50
Sio Mateus do Sul, 04 de novembro de 2015.
24441640/0001-95
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| A.G.DISTEFANO SANTOS & CIA L1

CEP: 83800-000

sAO M~ TEUS DO SUL - PR

. /wv: Ozy Mendonga de Lima, 55



Estado do Parana
Secretaria de Estadn da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

PARANA
Certidao Megativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 013906387-23

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  84.941.640/0001-96
Nome: J A G DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 08/03/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

1 1de 1
a Internet Publica (09/11/2015 10:33:46)




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J A G DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 84.941.640/0001-96

Certidao n®: 184487611/2015
Expedicdo: 09/11/2015, Tils
Validade: 06/05/2016 - 0 (c

de sua expedicao.
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e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que J A G DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob © n° 84.941.640/0001-96, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011

Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa €m relacéao
a2 todos os seus estabelecimentos; agéncias ou fille s

A aceitagdo desta certidido condiciona-se a veriticacao -des sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trapalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacgao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto Ais CobrEagacoes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais rrabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérigg, 2" -honoOrarioh, & - custas, '«
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
firmados perante O Ministério Publico do

de execucdo de acordos
Trabalho ou Comissac de Conciliacdo Prévia.



09/11/2015
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 84941640/0001-96
Razao Social:J A G DISTEFANO SANTOS E CIA LTDA

Endereco: AV OZY MENDONCA DE LIMA 411 / CENTRO / SAO MATEUS DO
SUL / PR/ 83900-000

A Caixa Economica Federal, no usc da atribuicao que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade: 09/11/2015 a 08/12/2015

. Certificacao Numero: 2015110901170518109434

Informacdo obtida em 09/11/2015, as 10:35:01.

A utilizacao deste Certificado para os fins pfevistos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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09/11/2015

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionai

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAC

Nome: J A G DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA - ME
CNPJ: 84.941.640/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimentoc matriz e suas filiaiz e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e funidos publices da administragan direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & vernficacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 08:32:29 do dia 22/10/2015 <hora e data de Drzsiiia>.

Valida até 19/04/2016.

Cadigo de controle da certidao: 87B1.7DFB.8B4D.E285

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A e SR S mn»..hrIAnlipnnnoc:ATQDﬂ/(‘;prhd;‘,n/f)NDCGnlun?_aSeOViEVRGSU!tadOSeQV-laaSp?Orlgemz1&Tip0='I&N|=84941640000196&Sen. 1A
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ﬁ “F % ESTADO DO PARANA
e % #  PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL

o SECRETARIA DE FINANCAS

~ gt ’

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Data: 09/11/2015 10h38min

Numero
( 7266

— Validade
09/12/2015

Nome / Razao Social

JAG DISTEFANO SANTOS & CIALTDA. CNPJ 84.941.640/0001-96

—

]

Aviso

(—Sem débitos pendentes até a presente data.

e

Finalidade

Comprovacao Junto a

|

Mensagem
Certificamos que até a presente d

abaixo caracterizadas.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de ¢
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

ata nao constam débitos tributarios relativos as inscricoes

obrar débitos que venham a ser constatados,

1

Codigo de Controle
[—DBM 1S85KYAA5311

(A validade do documento pode ser consultada no site da pre

feitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

S&0 Mateus do Sul (PR), 0%

Rua SARAO DO RIO BRANCO 431 - CENTRO

$39 Mateus do Sul (PR) - CEl

‘de Novembro de 2015

P: 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Pagina 1 de 1



J.A.G. DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA - ME
CNPJ N° 84.941.640/0001-96
QUINTA ALTERAGAO DE CONTRATO SOCIAL

JEANINE APARECIDA GUGELMIN DISTEFANO SANTGS, brasileila, casada em
comunhao universal de bens, empresaria, residente e domiciliada na Rua Vitorio
Biancolini, 266, Centro, Sao Mateus do Sul, Parana, CEP 83900-000, portadora da
carteira de identidade civii RG n° 3.398.188-0-SSP/PR e CPF n° 541.318.639-87 e
OTONIEL FRANCA SANTOS, brasileiro, casado em comunhdo universal de bens,
empresario, residente e domiciliado na Rua Vitorio Biancolini, 266, Centro, Sdo Mateus
do Sul, Parana, CEP 83900-000, portador da carteira de identidade civil RG n° 3.047.123-
7.SSP/PR e CPF n° 392.358.079-72, unicos sécios da sociedade empresaria Limitada
J.A.G. DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA - ME, com sede e foro na Avenida Ozy
Mendonga de Lima, 411, Centro, Sdo Mateus do Sul, Parana, CEP 83900-000, com
contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana sob n° 41202682882 em
13/01/1992 e ultima alteragdo de contrato social sob 0 n° 20063152576 em 31/08/2006 e
inscrita no CNPJ n° 84.941.640/0001-96, resolvem alterar o seu contrato social primitivo
mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: O enderego da sede que € na Avenida Ozy Mendonga de Lima,
411, Centro, Sao Mateus do Sul, Parana, CEP 83900-000 passa a ser na Avenida Ozy
Mendongca de Lima, 536, Centro, Sao Mateus do Sul, Parana, CEP 83900-000.

CLAUSULA SEGUNDA: A atividade econdmica da sociedade que é: Comércio de
artigos de papelaria, papel, impressos, artigos para escritério e escolares, brinquedos e
artigos recreativos, formularios e acessorios para informatica, servigos de fotocopias,
impressdo em geral, comercializagdo de revistas e doces e comércio de artigos
esportivos.

Passa a ser:

1. Comércio varejista de artigos de papelaria, papel, impressos, artigos para
escritério e escolares (4761-0/03);
Comeércio varejista de brinquedos e artigos recreativos (4763-6/01);
Comeércio varejista de suprimentos e acessdrios para informatica (4751-
2/01);
4. Servigos de fotocopias, impressoes e scaner (821 9-9/01);
5. Comércio varejista de jornais e revistas (4761-0/02);
6. Comércio varejista de doces, balas e bombons (4721-1/04);
7. Comércio varejista de artigos esportivos (4763-6/02);
8
9
1
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. Servigos de corte, encadernacgao e plastificagdo de documentos (1 822-9/01);
. Comércio varejista de livros (4761-0/01);
0. Servigos de fax e internet (8299-7/07).

A vista da modificagdo cra ajustada consolida-se o contrato social com a seguinte
redagao:

J.A.G. DISTEFANO SANTOS & CIALTDA - ME
CNPJ N° 84.941.640/0001-96
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

JEANINE APARECIDA GUGELMIN DISTEFANO SANTOS, brasileira, casada em
comunhdo universal de bens, empresaria, residente e domiciliada na Rua Vitorio
Biancolini, 266, Centro, Sao Mateus do Sul, Parana, CEP 83900-000, portadora da
carteira de identidade civii RG n° 3.398.188-0-SSP/PR e CPF n° 541.318.639-87 ¢
OTONIEL FRANCA SANTOS, brasileiro, casado em comunhao universal de bens,

1



J.A.G. DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA - ME
CNPJ N° 84.841.640/0001-96
QUINTA ALTERAGAO DE CONTRATO SOCIAL

empresario, residente e domiciliado na Rua Vitorio Biancolini, 266, Centro, Sao Mateus
do Sul, Parana, CEP 83900-000, portador da carteira de identidade civil RG n° 3.047.123-
7-SSP/PR e CPF n° 392.358.079-72, Unicos sdcios da sociedade empresdria Limitada
J.A.G. DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA - ME, com sede e foro na Avenida Ozy
Mendonga de Lima, 536, Centro, Sio Mateus do Sul, Parana, CEP 83900-000, com
contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana sob n° 41202682882 em
13/01/1992 e ultima alteragdo de contrato social sob 6 n° 20063152576 em 31/08/2006 e
inscrita no CNPJ n° 84.941.640/0001-96.

Primeira: A sociedade gira sob o nome empresarial de J.A.G. DISTEFANO SANTOS &
CIALTDA - ME.

Segunda: A sociedade tem sua sede e foro na Avenida Ozy Mendonga de Lima, 536,
Centro, Sao Mateus do Sul, Parana, CEP 83900-000.

Terceira: A atividade econdmica da sociedade é:
1. Comércio varejista de artigos de papelaria, papel, impressos, artigos para
escritdrio e escolares (4761-0/03);
2. Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos (4763-6/01);
3. Comércio varejista de suprimentos e acessérios para informatica (4751-
2/01);
4. Servigcos de fotocopias, impressdes e scaner (8219-9/01);
5. Comércio varejista de jornais e revistas (4761-0/02);
6. Comércio varejista de doces, balas e bombons (4721-1/04);
7. Comércio varejista de artigos esportivos (4763-6/02);
8. Servigos de encadernacio e plastificagdo de documentos (1 822-9/01);
9. Comércio varejista de livros (4761-0/01);
10. Servigos de fax e internet (8299-7/07).
Quarta: O prazo de duragao da sociedade é indeterminado, iniciando suas atividades em
13/01/1992.

Quinta: O capital social no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), divididos em 15.000
{(quinze mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real), cada uma, totalmente
integralizados em moeda corrente do Pais, neste ato, ficando assim distribuido entre os
SOcios:

Socios % Quotas Valor R$
JEANINE APARECIDA GUGELMIN DISTEFANO SANTOS 99 13.500| 13.500,00
OTONIEL FRANCA SANTOS 1 1.500 1.500,00
| TOTAL 100 15.000| 15.000,00

Sexta: As quotas sao indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros
Seém o consentimento do outro sdcio, a quem fica assegurado, em igualdade de
condigbes e prego, direito de preferéncia para a sua aquisido se postas a venda,
formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragdo contratual pertinente.

Sétima: A responsabilidade de cada sécio é restrita ac valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela Integralizagdo do capital social.

Oitava: A Administragdo da sociedade caberd aos sécios: JEANINE APARECIDA
GUGELMIN DISTEFANO SANTOS e OTONIEL FRANCA SANTOS a quem compete, o
uso da firma individualmente, podendo, inclusive, nomear procuradores, a representagao

2



J.A.G. DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA - ME
CNP. N° 84.941.640/0001-96
QUINTA ALTERACAO DE CONTRATCQ SOC!AL

ativa e passiva, judicial e extra judicial da sociedade, autorizado 0 USO do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo do outro socio.

Nona: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administragao, procedendo a elaboragdo, do balango
patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos socios, na proporgdo de
suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

Décima: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, 0s s0Ci0S
deliberardo sobre as contas e designario administradores quando for o caso.

Paragrafo Primeiro — Os s6cios comprometem-se a declarar por escrito, ciéncia do local,
data hora e a ordem do dia para todas as convocagoes de reunides, dispensada assim as
formalidades do Paragrafo 3°. do artigo 1152 do Novo Cédigo Civil.

Paragrafo Segundo - Fica dispensavel de qualquer reunido, se todos os sécCios
decidirem por escrito, sobre a matéria objeto dela.

Décima primeira: Os socios poderao de comum acordo, fixar uma retirada mensal a
titulo de “pro-labore”, observadas as disposigoes regulamentares pertinentes.

Décima segunda: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores € o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e
liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade, 3 data da resolugao, verificada
em balango especialmente levantado, de um dos sécios ndo dissolvera necessariamente
a sociedade, podendo o “de cujos” ser substituido por seus herdeiros ou representante
legal, mediante a concordancia do sécio remanescente.

Pardgrafo Primeiro - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo ao seu socio.

Pardgrafo Segundo - Apurados por balango os haveres do sdcio falecido, serao pagos
em parcelas ou na melhor maneira que for acordada entre 0S sicios, depois de
apresentagdo a sociedade, autorizagao judiciai que permita formalizar inteiramente a
operagao, inclusive, perante o Registro do Comércio.

Paragrafo Terceiro - Fica, entretanto, facultada mediante consenso unanime entre 0s
sécios e herdeiros, outras condigdes de pagamento, desde que ndo afetem a situagéo
econdmico-financeiro da sociedade.

Décima terceira: Os administradores declaram sob as penas da lei, que ndo estao
impedidos de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussao, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

Décima Quarta: Fica eleito o foro da cidade de Sao Mateus do Sul para dirimir quaisquer
davidas, oriundas do presente contrato social.

9



TENR. .

J.A.G. DISTEFANO SANTOS & ClaLTDA*ME* ~ %%+ ¢
CNPJ N° 84.941.640/0001-96

QUINTA ALTERAGAO DE CONTRATQSOCIAL,", +f °l.

E por assim estarem justos, e, contratados, datam, lavram e assinam 0 presente

instrumento em trés vias de igual teor e forma, que se obrigam fielmente por Si € seus
herdeiros a cumpri-lo em todos 0s seus termos

Sao Mateus do Sul, 24 de setembro de 2813.

OTOMEL/FRANCA SANTOS
i S R
OR§ . JUNTACOMERCIAL DO PARANA

s CERTIFICO O REGISTROEM: 01/10/2013

SOB NUMERQ: 20134974921
eotocolo: 13/407492-1, DE 0111012013 (D55 .
Empresa:4l 2 0268288 2 S,
J.A.G. DISTEFANG SANTOS & CIA LTDA AT &

AN | on SEBASTIAO MOTTA
SECRETARIO GERAL gt

E POSTO AVANCADO DO FACI



IVETE BRUSQUE SANDER
CNPJ 68752302/0001-50 INSC. EST.12901447-40
RUA JOAO BETTEGA,1637 — CENTRO
SAO MATEUS DO SUL-PR
FONE/FAX 42 3532 2001
e-mail: Iojabrinanda@yahoo.com.br

ORCAMENTO CAMARA MUNC. DE ANTONIO OLINTO
mem [QUANT. PRODUTO VALOR UNIT. VALOR TOTAL
1 50|Resma de papel sulfite tamanho A4 RS 17,90 | RS 895,00
2 2|Resma de papel sulfite tamanho oficio
3 3|Plastico para pasta tamanho A4 um. RS 0,35 | RS 105,00
4 15|Pasta polionda tamanho médio RS 4,05 | RS 60,75
5 3|Cola em bastdo c/ 40 gramas RS 7,56 | RS 22,68
6 2|Furador de papel p/ 30 folhas com régua ajustadora RS 16,38 | RS 32,76
7 1|Caneta esferografica na cor azul, caixa ¢/ 50 um. RS 48,00
8 35|Pasta suspensa kraft ¢/ grampo 360x240 mm RS 1,80 | RS 63,00
20|Livro ata contendo 200 folhas
1|Caixa pléstica paa arquivo morto em polionda RS 2,60 | RS 2,60
TOTAL RS 1.181,79

Validade 30 dias

S30 Mateus do Sul 05 Novembro de 2015




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IVETE BRUSQUE SANDER - EPP (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 68.752.302/0001-50

Certiddo n®: 185044795/2015

Expedicdo: 11/11/2015, as 14:45:06

vValidade: 08/05/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdao.

Certifica—-se gdgue IVETE BRUSQUE SANDER - EPP (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 68.752.302/0001-50, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a T todos ©s/seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacao das pessoas naturais e TuEidicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto ds obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a hornorédrios, a cusgas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



% z
4. =4 ESTADO DO PARANA
A . ta F?}

* 4. PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL L TR SRR
= SECRETARIA DE FINANGAS Numero —— Validade
. (_ 7339 | 11/12/2015

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

IVETE BRUSQUE SANDER  CNPJ: 68.752.302/0001-50

q _
Aviso
)
\ Sem débitos pendentes até a presente data.
Comprovacao Junto a Finalidade

——

Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigoes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cadigo de Controle
[‘DBA1YWONYSUP7841 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 11 de Novembro de 2015

Rua BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
S&o Mateus do Sul (PR) - CEP: 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Pagina 1 de 1



11/11/9015
11/2015

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IVETE BRUSQUE SANDER - EPP
CNPJ: 68.752.302/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, valida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situagao do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas nas

alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n© 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 16:08:01 do dia 27/07/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/01/2016.

Cadigo de controle da certidao: 0485.2A13.DE98.C72B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Modelo aprovado pela Portaria Conjunta PGFN/SRF n2 3, de 22/11/2005, alterada pela Portaria
Conjunta PGFN/SRF n2 1, de 19/05/2006.

o 1 ISR i intaCeaVia/R estltadoSeaVia. asp?Origem= 1&Tipo=1&N1=68752302000150&Sen...  1/1



2015  https:/iwww.sifge ca|xa.gov,br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprlmirPapel

|
|
1
|
i
|

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 68752302/0001-50
Razdo Social: IVETE BRUSQUE SANDER ME
Nome Fantasia:LOJA BRINANDA

Endereco: RUA JOAO BETTEGA 1637 LOJA / CENTRO / SAO MATEUS DO
SUL / PR/ 83900-000

' A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o

Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicoes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 11/11/2015 a 10/12/2015

Certificacao Numero: 2015111105313943346246

Informacdo obtida em 11/11/2015, as 14.38:14.

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

e e~ Ol i i Darnal acnVARPeccnaM atriz=4805830&VAR Pessoa=4805830&VARUf= PR&VARInscr...

.asp?VARPessoaM alriz=48058308VARPessoa=4805830&VARU=PR &V..
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TONERSLIL

Porto Unido, 03 de novembro de 2015.

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
Rua Gasparina Simas Miléo, 269 — Centro — Anténio Ofinto — PR
CEP- 83980-000 Telefone: (42) 3533-1517

ORCAMENTO

~ PRODUTO

T QUANTIDADE | VALOR | VALOR
| | UNITARIO | TOTAL

e D SR,

Resma de papel sulfte tamanho A4~ | 50 RS 1560 RS 780,00

i Resma de papel sulfite tamanho Oficio P 02 | R$1980 | RS 3960 |

1 | i
B »u-———#-———r_m.’._-————-«_——_—_—jb e s o]

~ Plastico para pasta tamanho Ad § 300 T R$025 | R$ 75,00
" Pasta poli onda tamanho 35mm ”"*;”’*15 l R$430 | RS 64,50
~ " Cola em bastao contendo 40g R it T R$270 T R$810
| | E i
T—mﬁgr_fﬁ_rzﬂador de papel capacidade 30 folhas | 02 TR$4600 = R$92,00 5
" Caneta esferografica na cor azul | T80 1 R$1,20 , R$ 60,00 |
— Pasta suspensa Kraft com grampo | — 35 | R§220 | RETT00 |
‘ 1 i
" Caixa plastica para Arquivo Morto em poli | 20 " R$2190 | R$43800
onda pequena i ': 1. ‘
i | o |
" Livro ata contendo 200 folhas | 01 R$2300 | R$23,00 2
T s i s s RIS fehle- | S
TOTAL RS 1.657,20
****** Proposta valida até: 30 dias. IR - : __r
Rua: Joaquim Nabuce, 313
’ CEP: 89400-009 - Cidade Nova
5 001 oCoppae e PotoUnle:sC
TH 1
Sirleide Tupan
Rua Joaquim Nabuco, 313, Porto Unido (SC) tonersulcopiadoras.com.br
CNPJ 01.586.772.0001/10 contato@tonersulcopiadoras.com.br

IE 254.934.161 (42) 3523-3121 1 35232876 | 3523-2999



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CR TUPAN & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.586.772/0001-10

Certiddo n®: 185045043/2015

Expedicdo: 11/11/2015, as 14:46:04

validade: 08/05/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque CR TUPAN & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.586.772/0001-10, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até: 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrioss a -cuskEds, —-4a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdao de Conciliacgao Prévia.



11/11/2015

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CR TUPAN & CIA LTDA - ME
CNPJ: 01.586.772/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n@ 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 13:54:33 do dia 11/11/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/05/2016.

Codigo de controle da certidao: 8BA0.B41A.324D.9F6D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

ottt it ArfiAnelntarnat aen?ni=01586772000110&passagens=18&tipo=1 171



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda

Lo g Coordenacao da Receita do Estado
PARANA
Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 013920558-72

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 01.586.772/0001-10
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever € cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos 0s estabelecimentos da empresa € refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

valida até 10/03/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

via Internet Pablica {11/1 1/2015 13:52:27)



£ 4

11/11/2015  https:/iwww sifge canxa.g:zov,br/EmprcsaCrhCrt/FgeCFSlmpnmn'Papel.a;o'?\/ARPessoaMatr|7_=6541529&\/ARPessoa=6541529&VARU1=SC&V.

. Inscrigao: 01586772/0001-10
' Razao Social: CRTUPAN E CIA LTDA ME
. Nome Fantasia:TONERSUL COMERCIO DE COPIADORAS E CARTUCHOS

| Endereco: RUA JOAQUIM NABUCO 313 / CIDADE NOVA / PORTO UNIAO /

{
1
1
i
1
31
" Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
1
|
1
|
i SC / 89400-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
| Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
' perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra ccbranga de

quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 11/11/2015 a 10/12/2015

Certificagao Namero: 201511 1106223615357094

Informacdo obtida em 11/11/2015, as 13:51:26.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

o oy A DecenaMatriz=B5415208 VAR Pessoa=6541529& VAR Uf=SC&VARInscr ... 11



11/11/2015

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CR TUPAN & CIA LTDA - ME
CNPJ: 01.586.772/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao, valida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situag@o do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas nas

alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n© 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nQ 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 19:34:13 do dia 15/09/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/03/2016.

Cédigo de controle da certidao: 87FA.2641.0E14.1238

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Modelo aprovado pela Portaria Conjunta PGFN/SRF nQ 3, de 22/11/2005, alterada pela Portaria
Conjunta PGFN/SRF n2 1, de 19/05/2006.

N A ki Aar O NP C it intaSeaVia/ResultadoSegVia.asp?Origem= 1&Tipo=18NI1=01586772000110&Sen... 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: NELCI JONER BIANCHESSI E CIA LTDA - ME
CNPJ: 73.789.497/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 09:29:27 do dia 09/10/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/04/2016.

Cadigo de controle da certidao: E31B.2390.250F.1944

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

s L IS MY A ibaCan\ i a/R act ladaSeaVia asn?0ricem=1&Tino=1&NI1=73789497000142&Sen...
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sifge.caixa.gov hmEmpresaCrf/Crf/FgeCFSlmprimurPaoel.asp'?\/ARPessoaMatriz:5020095&\/ARPessoa:SOZOOQS&VARUf: PR&V...

Certificado de Regularidade do F GTS - CRF

Inscrigao: 73789497/0001-42
Razdo Social: NELCIJONER BIANCHESSI ME
Nome Fantasia:LOJA SHOLON

Endereco: RUA GASPARINA SIMAS MILLEO 65 / CENTRO / ANTONIO
OLINTO / PR/ 83980-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com 0 FGTS.

validade: 28/10/2015 a 26/11/2015

Certificagao Numero: 2015102803384506934820

Informagao obtida em 11/11/2015, as 14:39:29.

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

e A M A brio= BNONNGRRV/AR Pessoa= 50200958 VAR Uf=PR&VARInscr ..

1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NELCI JONER BIANCHESSI E CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 73.789.497/0001-42

Certiddo n®: 185045218/2015

Expedicao: 11/11/2015, as 14:46:42

Validade: 08/05/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se dJque NELCI JONER BIANCHESSI E CIA LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 73.789.497/0001-42, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal o, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 205z e
na Resolucgao Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2001 .

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 3 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante 3a Justica do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, ipclusive no  GpncerHeRLe a0S5
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, @ cstEas; 2
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgao de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalhe ou Comissao de Conciliacao Prévia.



*  CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
e OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 09 de novembro 2015.

Memorando n° 16/2015 Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido para aquisicdo de material de expediente,
solicitado através do memorando n° 05/2015 pelo setor de Compras e Contratos,
venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da
disponibilidade financeira e dotagao orcamentaria do valor de aproximadamente R$
1.135,50 para a referida aquisicao.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

f)mmﬁd!o NV I

Amarildo Stavacz /)
Presidente CMAO

Ao llmo. Sr.

Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador
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INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Anténio Olinto, 09 novembro de 2015.

Memorando n° 04/2015 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n°® 16/2015.

INFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Objeto: Considerando o pedido para aquisicdo de material de expediente, solicitado através do memorando n°
16/2015 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotacdo
orcamentaria para a referida aquisicao.

Estimativa de Valores: RS 1.135,50

ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO SALDO DA DOTACAO ORCAMENTO

ORGAO : 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL 2015:

UNIDADE : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
= RS 29.415,06
PROJ./ATIV. :2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
DOTACAO : 5 - MATERIAL DE CONSUMO
COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.30.16.00.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

RECURSO: 1001 - RECURSOS LIVRES

RECURSOS FINANCEIROS:
( x ) Existe Recursos Financeiros () Ndo existe Recursos Financeiros

Atenciosamente,

onaldo Oliveira do Nascimento

Contador
Ao Exmo. Sr.
Amarildo Stavacz
Presidente CMAO
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Antonio Olinto, 10 de novembro de 2015.

Memorando n° 17/2015 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicdo de material de expediente,
solicitado através do memorando n° 005/2015 pelo setor de Compras e Contratos e
bem como a Declaracdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo responsavel
pela contabilidade, venho atraves do presente solicitar a Vossa Senhoria Parecer
Juridico acerca do procedimento licitatério a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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PARECER

INTERESSADO: Departamento de Compras € Contratos

ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisicao de géreneros alimenticios.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagao. Contratagao Direta. Licitagao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. Il da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 005/2015 do Departamento de Compras e
Contratos, que trata-se de uma Contratacdo para aquigdo de material de expediente para
atender as necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentados 4 (quatro) orcamentos, cujas descrigdes e quantidades
dos produtos estdo pormenorizadas nos orcamentos, que tém como valor total:

1) R$ 1.135,50 pela J.A.G Distefano Santos & Cia LTDA,
2) R$ 1.657,20 pela CR Tupan & Cia LTDA,;

3) R$ 1.181,79 pela Ivete Brusque Sander; e

4) R$ 1.546,80 pela Nelci Joner Bianchessi - ME

Em 9 de novembro, através do memorando n° 04/2015, o Departamento de
Contabilidade informou existir dotagdo orgamentaria para suportar a despesa com a
aquisigao de materiais de expediente para esta Camara Municipal e no dia 10/11, atraves
do memorando 17/2015, o processo foi encaminhado a esta Assessoria Juridica para a
emissao de parecer.

E o relatorio, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTACAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra € a obrigatoriedade de licitagao,
tanto para a aquisicdo de bens, quanto para que haja prestagéo de servicos em favor da
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Administracao Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:

“Art. 37 - (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servicos, compras e alienagbes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condi¢oes
a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes
de pagamento, mantidas as condicbes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagao
técnica e econémica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagées. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de
Licitacoes) traz regra idéntica, senao vejamos:

Art. 2°—As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagées, concessoes, permissées e locagbes da Administragao
Publica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente
precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipoteses previstas nesta
Lei. (grifo nosso)

Como se vé, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforgado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizagdo de procedimento licitatorio para
contratacoes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excecdes a regra ao reallizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislagdo, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragao
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagdes diretas sem a concretizagao de
certame licitatorio.

De fato, como toda regra tem sua excegao, a Lei de Licitagdes permite com
ressalva a obra de licitar, a contratacdo direta através de processos de dispensa e
inexigibilidade de licitacdo, desde que preenchides os requisitos previstos em lei.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratagao direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca o0s possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagdo, sendo este rol taxativo; alias, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:



el

ey

' CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

m CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

S INSTALADA EM 24/10/1967

ESTADO DO PARANA

“As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo,
isto €, a Administragcdo somente podera dispensar-se de realizar a
competicao se ocorrente uma das situagées previstas na lei federal.
Lei estadual, municipal ou distrital, bem assim regulamento interno
da entidade vinculada ndo poderd criar hipotese  de
dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o
ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessarios & licitagdo ultrapassarao os
beneficios que dela podera advir.”

Assim, os doutrinadores justificam esta hipotese de dispensa de licitagao
pelo fato de o custo de um procedimento licitatério ser superior ao beneficio que dele
poderia ser extraido.

A respeito do assunto, eis 0 magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

‘O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o
principio da licitagdo e o da economicidade, ensejando um gasto
Superior a vantagem direta auferivel pela administragdo, decidindo o
legislador, a vista do interesse publico, pela prevaléncia do
segundo.”

Feitas estas consideracoes, é relevante realcar que as hipoteses de
dispensa de licitagdo estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras,
listou a seguinte hipotese:

Art. 24 — E dispensével a licitacgo:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram
a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de maior
vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;
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